
项目编号：o3nd2h

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州从化国际赛马发展中心

建设单位（盖章）：广州香港马会体育发展有限公司

编制日期：2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州从化国际赛马发展中心

项目代码 2401-440117-04-01-377551

建设单位联系

人
张宏 联系方式 15012520722

建设地点 从化区吕田镇安山村 G105国道北侧

地理坐标 113度 54分 57.926秒，23度 46分 57.937秒

国民经济

行业类别
R8912体育保障组织

建设项目
[...]
（mg/L） 8.64 18.24 8.55 4.81 15.68 2.45

排放量

（t/a） 6.18E-03 0.0130 0.0061 0.0034 0.0112 0.0018

马厩废水
18606
t/a

产生浓度

（mg/L） 250 350 250 30 20000 5

产生量

（t/a） 4.6515 6.5121 4.6515 0.5582 372.1200 0.0930

排放浓度

（mg/L） 7.20 15.96 10.69 2.89 15.68 2.45

排放量

（t/a） 0.1340 0.2970 0.1989 0.0537 0.2918 0.0456

备用发电

机喷淋废

水 2t/a

产生浓度

（mg/L） 150 / / / / /

产生量

（t/a） 0.0003 / / / / /

排放浓度

（mg/L） 4.32 / / / / /

排放量

（t/a） 8.64E-06 / / / / /

车辆冲洗
1.3t/a

产生浓度

（mg/L） 206 / / / / /

产生量

（t/a） 0.0003 / / / / /

排放浓度

（mg/L） 5.93 / / / / /

排放量

（t/a） 7.71E-06 / / / / /



48

表 27污水处理设施 2产生及排放情况一览表

污染物名称 SS CODCr BOD5 氨氮 LAS 粪大肠菌群

数（个/升）

医疗废水
221.1t/a

产生浓度

（mg/L） 152 1281.5 319.5 5.4 <1 5200

产生量

（t/a） 0.0514 0.4331 0.1080 0.0018 0.0002 1.1497

排放浓度

（mg/L） 4.38 58.44 13.66 0.52 0.10 4.08

排放量

（t/a） 0.0015 0.0197 0.0046 0.0002 2.13E-05 0.0009

项目设置两套“格栅+厌氧池+接触生物氧化池+MBR池+臭氧消毒+紫外消毒”

污水处理设施，其中除医疗废水外的其他废水均排入污水处理设施 1，处理出水达

到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/Z18920—2020）标准后，回用于马

厩冲洗、冲厕、绿化、道路洒扫；医疗废水排入污水处理设施 2，处理出水达到《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/Z18920—2020）标准后，回用于绿化用水。

根据表 24类比可行性分析，类比项目医疗废水、马厩废水处理工艺可比，参

考 2023年 1月~5月测得的类比项目的马医院废水处理后水质、马厩废水处理后水

质监测报告数据（见附件 6），见下表：

表 28类比项目处理后水质情况一览表

采样点

位置

污染因

子
单位

2023年 1
月

2023年 2
月

2023年 3
月

2023年 4
月

2023年 5
月

马厩废

水中水

同用口

pH 无量纲 7.46 7.2 7.88 7.06 7.56
浊度 mg/L 0.5（L） 0.5（L） 0.5（L） 1.6 1.1
氨氮 mg/L 0.04 0.18 0.03 0.22 0.164
BOD5 mg/L 0.5（L） 0.8 0.5（L） 0.5（L） 0.5（L）
LAS mg/L 0.050（L） 0.050（L） 0.050（L） 0.050（L） 0.050（L）
总氯 mg/L 1.08 1.05 1.48 1.09 1.05
总大肠

菌群
MPN/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

马医院

处理废

水

pH 无量纲 7.2 7.6 7.4 7.7 8.0
SS NTU 4（L） 4（L） 4（L） 4（L） 4（L）

CODcr mg/L 7 6 21 6 5
BOD mg/L 1.6 1.2 4.5 1.5 1.3
氨氮 mg/L 3.30 0.056 0.238 0.085 0.086
粪大肠

菌群数
MPN/
100mL 未检出 未检出 未检出 4.9×102 未检出

注：检测结果小于最低检出限时，报最低检出限，并加注“L”。

综上，本项目采用“格栅+厌氧池+接触生物氧化池+MBR池+臭氧消毒+紫外



49

消毒”污水处理工艺可行，马厩废水、生活污水、喷淋废水、洗车废水处理后可

达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/Z18920—2020）表 1“冲厕、车

辆冲洗”标准；医疗废水处理后可达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/Z18920—2020）表 1“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”与《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2“排放标准”较严者。

2、项目回用水去处

2.1绿化用水

本项目绿地面积为 45670.81m2，参考《用水定额第 3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）表 A.1服务业用水定额表中绿化管理的用水定额（先进值）

为 0.7L/（m2·d），根据天气网，广州 2011年 1月 1日至 2022年 2月 1日数据

统计知，广州晴天年平均晴天数约 245天，则本项目绿化用水为 32t/d、7832.5t/a。

绿化用水最终被植物、土壤吸收或被蒸发到空气中，不外排。

2.2道路洒扫用水

本项目道路面积约 33667.6m2，晴天时每日使用清水洒扫一遍。根据《用水定

额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），参照“环境卫生管理（782）-浇洒

道路和场地*”取 1.5L/（m2·d）计算，广州晴天年平均晴天数约 245天，则道路

洒扫用水量 50.5t/d，12372.3t/a。道路洒扫用水全部蒸发损耗，不外排。

2.3冲厕用水

本项目共设员工 78人，根据《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），

项目冲厕用水参照办公楼（无食堂和浴室）取 10m3/（人·a）计算，则本项目员

工冲厕用水量 780t/a。冲厕产生的废水排入污水处理设施 1处理达标后回用。

2.4马厩冲洗用水

根据“1.3马厩废水”分析结果，单个马厩冲洗用水量 0.35m3/次，每日冲洗 1

次，则清洗用水量为 766.5t/a。马厩冲洗产生的废水排入污水处理设施 1处理达标

后回用。

2.5项目总回用水用量

统计本项目总回用水用量情况，见表：



50

表 29总回用水用量情况一览表

序号 用水项目 用水量（t/a）
1 绿化用水 7832.5
2 道路洒扫 12372.3
3 冲厕用水 780
4 马厩冲洗 766.5

总用水量 21751.3
3、水环境影响分析

3.1废水处理技术可行性分析

项目废水主要包括马诊所医疗废水、生活污水、马厩冲洗废水、喷淋废水、

洗车废水，采用两套一体化污水处理设施处理，均选取“格栅+厌氧池+接触生物

氧化池+MBR池+臭氧消毒+紫外消毒”工艺处理，污水处理设施 1设计废水处理

总量为 182t/d，污水处理设施 2设计废水处理总量为 16.8t/d。

3.1.1工艺流程

项目采用的一体化污水处理设施工艺流程如下：

图 6马厩废水及生活污水、喷淋废水、洗车废水处理工艺流程

图 7医疗废水处理工艺流程



51

工艺流程简述：

格栅调节池：项目废水从管道进入废水处理设施，先通过格栅调节池去除污

水中一些颗粒及悬浮物，同时调节水量、均衡水质及 pH值，以减轻后续水处理工

艺的处理负荷，以便后续进行处理。

缺氧池：废水接着进入缺氧池，经厌氧微生物水解酸化反应（缺氧条件）处

理，可使大分子有机污染物小分子化、非溶性有机物水解为溶解性物质、难以降

解物质转化为易生物降解物质，提高污水的可生化性，为后续好氧处理创造良好

的生化条件。

接触氧化池：废水再进入接触氧化池，接触氧化池内装填一定数量的填料，

利用吸附在填料上的生物膜和充分供应（曝气风机）的氧气，通过好氧微生物的

生物氧化（新陈代谢）作用，将污水中的有机物分解成二氧化碳和水，从而降解

有机污染物，使水质得到净化，并进行自身增殖，维持系统中微生物的浓度。

MBR池：经好氧生化处理（接触氧化池）后的废水再进入MBR膜生物反应

池，MBR膜生物反应池指将超微滤膜分离技术与污水处理中的生物反应器相结合

而成的一种新型污水处理装置。首先通过活性污泥来去除水中可生物降解的有机

污染物，然后采用超、微滤膜组件取代二次沉淀池、作为泥水分离单元，截留活

性污泥混合液中微生物絮体和较大分子有机物，使废水在MBR膜生物反应池中实

现固液分离，净化后的水通入下一个水处理单元，截留的微生物絮体和较大分子

有机物后停留在反应器内，使反应器内获得高生物浓度，并延长有机固体停留时

间，极大地提高了微生物对有机物的氧化率。

消毒池：经MBR处理后的污水上清液进入消毒池后，采用臭氧+紫外线消毒

方式，进一步去除废水中的病菌及病原体。

清水池：废水经以上水处理单元净化处理后进入清水池后达标排放。

污泥池：污泥池是储存污泥的单元，自建独立废水处理设施产生的污泥进入

污泥池后，通过投放漂白粉对污泥进行消毒处理后，通过压滤机进行压滤处理，

压滤后的干泥交由有资质的单位回收处理。

3.1.2生物处理工艺原理



52

1）厌氧生物处理工艺

厌氧生物处理法是指在没有游离氧情况下，以厌氧微生物为主对有机物进行

降解的处理方法。本项目采用厌氧 AF形式的厌氧生物处理工艺，经过池中水解酸

化菌作用，将大分子、难降解有机物分解成小分子、易生化的有机物，提高其可

生化性，以利于后续好氧处理。

2）好氧处理工艺

本项目好氧生物处理采用生物接触氧化法，是从生物膜法派生出来的一种废

水生物处理法。在该工艺中污水与生物膜相接触，在生物膜上微生物的作用下，

可使污水得到净化，因此又称“淹没式生物滤池”。该方法采用与曝气池相同的

曝气方法提供微生物所需的氧量，并起搅拌与混合的作用，同时在曝气池内投加

填料，以供微生物附着生长，因此，又称为接触曝气法，是一种介于活性污泥法

与生物滤池两者之间的生物处理法，是具有活性污泥法特点的生物膜法，它兼具

两者的优点。

3）深度处理工艺

本项目选用MBR工艺作为深度处理工艺。MBR反应器是膜分离与生物处理

技术有机结合的废水处理系统。以膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，在

生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷,从而减少污水处理设

施占地面积。高效地迸行固液分离，其分离效果远好于传统的沉淀池，出水水质

良好，出水悬浮物和浊度接近于零。膜的高效截留作用使微生物完全截留在生物

反应器内，实现反应器水力停留时间(HRT)和污泥龄(SRT)的完全分离，运行控制

灵活稳定。利于硝化细菌的截留和繁殖，系统硝化效率高。

3.1.3消毒工艺原理

1）紫外线杀菌消毒：利用适当波长的紫外线能够破坏微生物机体细胞中的

DNA(脱氧核糖核酸)或 RNA(核糖核酸)的分子结构，造成生长性细胞死亡和(或)

再生性细胞死亡，达到杀菌消毒的效果。经试验，紫外线 UVC波段处于微生物吸

收峰范围之内，可在 1s之内通过破坏微生物的 DNA结构杀死病毒和细菌。紫外

光消毒技术是基于现代防疫学、医学和光动力学的基础上，利用特殊设计的高效

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E8%86%9C%E6%B3%95/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BA%9F%E6%B0%B4%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86%E6%B3%95/8085788?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BA%9F%E6%B0%B4%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86%E6%B3%95/8085788?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94%E6%B1%A0/10863644?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94/10882615?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95/3385959?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95/3385959?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%BB%A4%E6%B1%A0/10863624?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86%E6%B3%95/8510237?fromModule=lemma_inlink


53

率、高强度和长寿命的 UVC波段紫外光照射室内空气，将室内空气中各种细菌、

病毒、寄生虫以及其他病原体直接杀死，达到消毒的目的。

2）臭氧消毒：臭氧处理医疗污水的原理是利用臭氧气体的氧化作用，将污水

中的有机物、微生物和其他污染物分解为氧、水和二氧化碳等无害物质。臭氧气

体具有极强的氧化能力，能够快速地将污水中的有害物质转化为无害物质，同时

还能杀灭污水中的细菌和病毒等微生物，从而达到消毒的效果。

3.1.4总结

参照《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）“二级处

理/深度处理+消毒工艺”。结合本项目的污水性质和水量，属于上述技术规范

HJ1105-2020中的可行技术。经处理后的水污染物浓度削减明显，且不外排至周边

水体，因此不会对周边水体水质造成不良影响，其影响是可以接受的。

3.2废水回用可行性分析

项目除医疗废水外的其他废水均排入一套污水处理设施 1，设计废水处理总量

为 182t/d，处理出水达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/Z18920—2020）

表 1“冲厕、车辆冲洗”标准后，回用于马厩冲洗、冲厕、绿化、道路洒扫；医疗

废水排入一套污水处理设施 2，设计废水处理总量为 16.8t/d，处理出水达到《城市

污水再生利用城市杂用水水质》（GB/Z18920—2020）表 1“城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工”与《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2“排

放标准”较严者标准后，回用于绿化用水。根据表 26、表 27可知，废水处理后浓

度可以稳定达到标准要求。

根据前文核算，考虑每年晴雨天数，本项目经处理后可供回用的污水量为

19545.77m3/a，日最高处理量 77.96m3/d，低于自建独立废水处理设施设计处理规

模，不会对自建独立废水处理设施造成冲击负荷，也不会影响其正常运行，该自

建独立废水处理设施有足够容量接纳全院区排放的废水。本项目使用回用水的需

求量为 21751.3m3/a，日最高需求量 86.7m3/d。因此，正常情况下项目污水经处理

达标后全部回用于项目内马厩冲洗、冲厕、绿化、道路洒扫是可行的。

污水处理内设置有应急池，有效容积为 200m3。在雨天等情况下不需要洒扫、



54

灌溉、马匹不外出（则不洗浴）时，雨天用水需求为 4.24t/d；雨天产生的废水量

为 4.52t/d。无法回用于绿化用地的医疗废水量包括诊疗废水 0.27t/a与隔离马厩废

水 0.605t/d。应急池可暂存医疗废水约 330天；当两套污水处理设施同时失效的情

况下，保守估计应急抢修时间约 3个小时，项目应急池可暂存项目整体无法回用

的水（77.96m3/d）约 2.5 天。因此项目回用水暂存池容积能够满足突发情况下对

废水的暂存。

综上，项目建成后的各类废水经自建废水处理站处理达到回用标准后，全部

回用于项目马厩冲洗、冲厕、绿化、道路洒扫具有可行性。

3.3雨水排放可行性分析

本项目初期雨水产生范围包括马匹缓跑道及普通绿地。马匹缓跑道与普通绿

地均按城市海绵城市规范采用下沉设计，其中绿地日常维护需喷洒化肥及农药。

经分析本项目所使用农药的成分及理化性质，本项目使用的农药均为低毒或微毒，

不属于剧毒农药、持久性类农药，不涉及重金属元素，且运营期将按照农药产品

标签和说明书中规定科学施用。

根据建设单位提供的信息，负责场地浇灌的员工浇灌前需要先查询当日天气

情况，在下雨时或者下雨前，不会对场地或绿地进行浇灌，因此不存在含大量农

药化肥的雨水外排。项目建成后不收集初期雨水对周围水体基本无影响，具有可

行性。

4、项目水污染物排放信息

表 30废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染防治设施 是否为

可行技

术
污染治理

设施编号

处理

能力

污染治理设

施工艺

1 医疗废

水

CODcr、
BOD5、SS、
LAS、氨氮、

粪大肠菌群

回用

于项

目内

绿化

用水 不外

排

水-02 16.8t/d

格栅+厌氧池

+接触生物氧

化池+MBR
池+臭氧消毒

+紫外消毒 √是

□否

2 生活污

水

CODcr、
BOD5、SS、
氨氮、粪大肠

菌群、TP

回用

于项

目内

马厩

冲洗、

水-01 182t/d

格栅+厌氧池

+接触生物氧

化池+MBR
池+臭氧消毒

+紫外消毒3 马厩废 CODcr、



55

冲厕、

绿化、

道路

洒扫

水 BOD5、SS、
氨氮、粪大肠

菌群、TP

4
备用发

电机喷

淋废水

SS

5 车辆冲

洗水
SS

表 31废水污染物排放执行标准表（单位：mg/L，pH 及另外标注的除外）

序

号

排放

口编

号

污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议

名称 标准浓度限值

1 /

pH

马厩废水、生活污水、喷

淋废水、洗车废水处理后

达到《城市污水再生利用

城市杂用水水质》

（GB/Z18920—2020）表

1“冲厕、车辆冲洗”

6~9
嗅 无不快感

浊度 ≤5
BOD5 ≤10
氨氮 ≤5
LAS ≤0.5
色度 ≤15

大肠埃希氏菌/(MPN/100mL
或 CFU/100mL) 无

2 /

pH

医疗废水处理后达到《城

市污水再生利用城市杂

用水水质》（GB/Z18920
—2020）表 1“城市绿化、

道路清扫、消防、建筑施

工”与《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）表 2
“排放标准”较严者

6~9
嗅 无不快感

浊度 ≤10
BOD5 ≤10
BOD 20
氨氮 ≤8
LAS ≤0.5

大肠埃希氏菌/(MPN/100mL
或 CFU/100mL) 无

粪大肠菌群数（MPN/L） 500
COD 60
SS 20

动植物油 5
石油类 5

色度（倍） ≤30
肠道致病菌 不得检出

肠道病毒 不得检出

表 32废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1
污水处

理设施
1

SS 20.1600 3.84E-04 0.1402
CODCr 34.2000 8.49E-04 0.3100
BOD5 19.2400 5.62E-04 0.2050
氨氮 7.7000 1.56E-04 0.0571

粪大肠菌群数（个/升） 31.3600 8.30E-04 0.3030



56

TP 4.9000 1.30E-04 0.0474

2
污水处

理设施
2

SS 4.38 4.11E-06 0.0015
CODCr 58.44 5.40E-05 0.0197
BOD5 13.66 1.26E-05 0.0046
氨氮 0.52 5.48E-07 0.0002
LAS 0.1 5.84E-08 2.13E-05

粪大肠菌群数（个/升） 4.08 2.47E-06 0.0009

合计

CODCr 0.1417
BOD5 0.3297
SS 0.2096
氨氮 0.0573

粪大肠菌群数（个/升） 0.3039
TP 0.0474
LAS 2.13E-05

6、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105—2020），本项目废水监测方案请见下表。

表 33废水监测方案

排放口编号 监测因子 监测频次 排放标准

废水处理站

1排水（回用

前）

pH 每日 1次

马厩废水、生活污水、喷淋废水、

洗车废水处理后达到《城市污水

再生利用城市杂用水水质》

（GB/Z18920—2020）表 1“冲

厕、车辆冲洗”

五日生化需氧量 每周 1次
氨氮 每周 1次
LAS 每周 1次

大肠埃希氏菌 每周 1次
嗅 每日 1次

浊度 每日 1次
色度 每日 1次

废水处理站

2排水（回用

前）

pH 每日 2次

医疗废水处理后达到《城市

污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/Z18920—2020）表 1“城

市绿化、道路清扫、消防、建筑

施工”与《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2
“排放标准”较严者

五日生化需氧量 每周 1次
COD 每周 1次
SS 每周 1次
氨氮 每周 1次

动植物油 每季度 1次
石油类 每季度 1次
色度 每季度 1次
LAS 每周 1次

大肠埃希氏菌 每周 1次
粪大肠菌群数 每月 1次
肠道致病菌 每季度 1次
肠道病毒 每季度 1次



57

二、废气

本项目产生的废气主要为马厩臭气、污水处理设施产生的臭味、检验室产生

的检验废气以及备用发电机尾气，主要污染物为VOCs、NH3、H2S、臭气浓度等。

1、废气源强分析

1.1马厩臭气

项目共设置 6座单层常规马厩、1座单层隔离马厩，全部马厩采用机械排风，

每座常规马厩的排风量为 14000m3/h，隔离马厩的排风量为 21000m3/h。

本次臭气影响分析类比《广州香港马会马匹运动训练场项目环境影响报告书》

（穗环管影〔2012〕22号），项目类比可行性分析见下表：

表 34项目类比可行性一览表

类比内容 类比项目 本项目 备注

动物种类 马 马 一致，具有可比性

臭气来源 马厩臭气 马厩臭气 一致，具有可比性

污染物排放成分 NH3、H2S、臭气浓度 NH3、H2S、臭气浓度 一致，具有可比性

处理工艺 设置活性炭吸附箱 设置活性炭吸附箱
一致，具有可比性

去向 无组织排放 无组织排放

根据广东天鉴检测技术服务股份有限公司于 2023年 10月 11日-13日对香港

从化马场无组织废气的现状监测报告（见附件 7）：马厩房下风向污染物最高浓度：

H2S 产生浓度为 0.010mg/m3、NH3产生浓度为 0.14mg/m3、臭气浓度为 10（无量

纲）。则本项目 H2S排放速率为 0.0004kg/h，NH3排放速率为 0.0057kg/h。

1.2污水处理设施产生的恶臭

项目设置两套“格栅+厌氧池+接触生物氧化池+MBR池+臭氧消毒+紫外消毒”

一体化污水处理设施，其中除医疗废水外的其他废水均排入一套污水处理设施，

马诊所医疗废水、隔离马厩废水排入一套污水处理设施。

污水处理设施的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的

化学物质，主要成分为硫化氢、氨等物质，产生环节主要来源于生化处理工艺、

格栅、沉淀池等区域。因此项目废水处理设施会产生少量恶臭物质。由于恶臭物

质的逸出和扩散机理比较复杂，废气源强难于计算，本项目参考美国 EPA对城市



58

污水处理厂（生化处理工艺）恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的 BOD5可

产生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g的 H2S，根据前文，项目建成后进入污水处理站

的废水中 BOD5的产生量为 4.90t/a，排放量为 0.21t/a，由此可知，处理量为 4.69t/a。

由此可知恶臭物质中氨的排放量为 14.5kg/a，硫化氢的排放量为 0.5628kg/a。根据

设计文件，设计总风量约为 24000m³/h，处理效率取 90%，则 H2S 排放速率为

0.00001kg/h，NH3排放速率为 0.00017kg/h。

根据广东天鉴检测技术服务股份有限公司于 2023年 10月 13日对香港从化马

场无组织废气的现状监测报告（报告编号：JC-DHJ220106-11-3）：废水处理装置

尾气污染物周界最高浓度：H2S 产生浓度为 0.019mg/m3、NH3 产生浓度为

0.07mg/m3、臭气浓度为 10（无量纲）。可知项目建成后厂界臭气可满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）厂界二级标准值要求。

本次与类比《广州香港马会马匹运动训练场项目环境影响报告书》（穗环管

影〔2012〕22号）的项目类比可行性分析见下表：

表 35项目类比可行性一览表

类比内容 类比项目 本项目 备注

动物种类 马 马 一致，具有可比性

臭气来源 污水处理站 污水处理站 一致，具有可比性

污染物排放成分 NH3、H2S、臭气浓度 NH3、H2S、臭气浓度 一致，具有可比性

处理工艺 生物滤池除臭 生物滤池除臭
一致，具有可比性

去向 屋顶无组织排放 屋顶无组织排放

1.3有机废气

本项目产生有机废气的工序主要为设备清洁灭菌及样品容器清洁灭菌：①马

诊所设备（诊疗、检验设备及冰柜）清洁依靠使用 70%乙醇溶液擦拭表面，擦拭

后自然风干，不产生清洗废水。②对检验收集到的样品容器表面使用 70%乙醇溶

液擦拭灭菌。

项目年使用 2瓶 5L的 70%乙醇溶液，则项目乙醇年用量=5L×0.886kg/L（密

度）×2瓶=8.86kg/a。本次评价按乙醇全部挥发计，则乙醇年产生量约为 0.00886t/a，

以 VOCs表征。全年检验时间按 2920小时算，则 VOCs产生速率为 0.003kg/h。

检验室设分体空调+排气扇，排风量满足人员新风要求 200m3/h（换气次数约

2次/h）；尸检室设新风量 1200m3/h，排风量 1500m3/h（换气次数约 12次/h），



59

房间负压；手术室设新风量 2500m3/h，排风量 2000m3/h（换气次数约 12次/h），

房间正压。项目每次使用的酒精量较少，有机废气产生浓度及产生速率较低，影

响范围仅局限在产生源。经手术室、尸检室、检验室的通风系统以无组织形式排

放，对周边环境影响较小。

1.4备用发电机尾气

为保证本项目应急用电要求，本项目配备 1台功率为 640kw的备用发电机，

预计年使用柴油约 21.9t。根据《普通柴油》（GB252-2015），项目发电机使用含

硫率不大于 0.001%的优质轻柴油作为燃料，耗油率取 0.228kg/h·kW。项目备用发

电机全年运作约 150小时。

柴油发电机燃油废气污染物以 SO2、NOx和烟尘（颗粒物）为表征，污染物排

放量参考《燃料燃烧排放大气污染物物料衡算办法（暂行）》和《环境统计手册》

计算：

①G（SO2）=2×B×S

G（SO2）：二氧化硫排放量，t；

B：消耗的燃料量，t；

S：燃料中的全硫分含量，%；本项目取 0.001%。

②G（NOx）=1.63×B×（N×β+0.000938）

G（NOx）：氮氧化物排放量，t；

B：消耗的燃料量，t；

N：燃料中的含氮量，%；本项目取值 0.02%；

β：燃料中氮的转化率，%；本项目选 40%。

③G（烟尘）=B×A